月 04 日
1,000

连带责任

保证
无 无

2022 年

11月 4日
否 否

报告期内审批对子公司

担保额度合计（B1）
35,000

报告期内对子公司担保

实际发生额合计（B2）
12,673.55

报告期末已审批的对子

公司担保额度合计

（B3）

35,000
报告期末对子公司实际

担保余额合计（B4）
4,762.33

子公司对子公司的担保情况

担保对象

名称

担保额度

相关公告

披露日期

担保额度
实际发生

日期

实际担保

金额
担保类型

担保物（如

有）

反担保

情况

（如

有）

担保期
是否履行

完毕

是否为关

联方担保

公司担保总额（即前三大项的合计）

报告期内审批担保额度合计

（A1+B1+C1）
35,000

报告期内担保实际发生

额合计（A2+B2+C2）
12,673.55

报告期末已审批的担保额度合

计（A3+B3+C3）
35,000

报告期末实际担保余额

合计（A4+B4+C4）
4,762.33

实际担保总额（即 A4+B4+C4）占公司净资产

的比例
1.27%

其中：

采用复合方式担保的具体情况说明

3、委托他人进行现金资产管理情况

（1）委托理财情况

√ 适用 □ 不适用

报告期内委托理财概况

单位：万元

具体类型 委托理财的资金来 委托理财发生额 未到期余额 逾期未收回的金额 逾期未收回理财已

上海科华生物工程股份有限公司 2021 年年度报告全文

61

源 计提减值金额

银行理财产品 募集资金 77,000 0 0 0

银行理财产品 自有资金 5,000 0 0 0

合计 82,000 0 0 0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差的高风险委托理财具体情况

□ 适用 √ 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

□ 适用 √ 不适用

（2）委托贷款情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十六、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十七、公司子公司重大事项

□ 适用  √ 不适用

上海科华生物工程股份有限公司 2021 年年度报告全文

62

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 806,437 0.16% 16,875   -642,375 -625,500 180,937 0.04%

 1、国家持股

 2、国有法人持股

 3、其他内资持股 399,937 0.08% 16,875   -235,875 -219,000 180,937 0.04%

  其中：境内法人持股

   境内自然人持股 399,937 0.08% 16,875   -235,875 -219,000 180,937 0.04%

 4、外资持股 406,500 0.08%   -406,500 -406,500 0 0.00%

  其中：境外法人持股

   境外自然人持股 406,500 0.08%   -406,500 -406,500 0 0.00%

二、无限售条件股份
513,550,8

06
99.84% 370,825   181,820 552,645

514,103,4

51
99.96%

 1、人民币普通股
513,550,8

06
99.84% 370,825   181,820 552,645

514,103,4

51
99.96%

 2、境内上市的外资股

 3、境外上市的外资股

 4、其他

三、股份总数
514,357,2

43
100.00% 387,700   -460,555 -72,855

514,284,3

88
100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、报告期内，公司第二期股权激励计划首次授予的股票期权行权358,450份，预留授予的股票期权行权29,250份，导致

公司股本增加387,700股；

2、公司可转债自2021年2月3日进入转股期，报告期内共转股15,245股，导致公司股本增加15,245股；

3、报告期内，公司第二期股权激励计划首次授予的31名激励对象获授的238,200股限制性股票符合第三个解除限售期的

解除限售条件，于2021年6月7日上市流通；预留授予的3名激励对象获授的16,500股限制性股票符合第三个解除限售期的解

除限售条件，于2021年11月25日上市流通；

上海科华生物工程股份有限公司 2021 年年度报告全文

63

4、公司第二期股权激励计划首次授予部分和预留授予部分的激励对象合计10人（首次授予9人，预留授予1人）因个人

原因离职，其已获授但尚未解除限售的 451,500 股（其中，首次授予部分 442,500 股，预留授予部分 9,000 股）限制性股

票将由公司回购并注销。根据公司《第二期股权激励计划（草案）》“限制性股票的授予与解除限售条件”的相关规定，综合

公司层面业绩考核与个人层面绩效考核结果，回购注销首次授予部分第三个解除限售期 2 名激励对象未达到解除限售条件

的限制性股票 4,800股；回购注销预留授予部分第二个解除限售期 7 名激励对象未达到解除限售条件的限制性股票 19,500

股。报告期内，共计回购注销 19 名激励对象 475,800 股限制性股票。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

1、2021年5月28日，公司召开第八届董事会第八次会议、第八届监事会第七次会议，审议通过了《关于确认第二期股权

激励计划首次授予部分第三个行权/解除限售期的行权/解除限售条件成就的议案》、《关于注销部分股票期权的议案》及《关

于回购注销部分限制性股票的议案》，同意符合行权条件的31名激励对象行权，可行权的期权数量为 238,200份；同意符合

解除限售条件的31名激励对象解除限售股份238,200 股；注销12名激励对象获授但不可行权的股票期权451,800 份；回购注

销11名激励对象获授但不可解除限售的限制性股票447,300股。

2、2021年11月8日，公司召开第八届董事会第十四次会议、第八届监事会第十一次会议，审议通过了《关于确认第二期

股权激励计划预留授予部分第三个行权/解除限售期的行权/解除限售条件成就的议案》、《关于注销部分股票期权的议案》、